
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 099                        Recife, 13 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 099 sexta-feira, 13 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 099 sexta-feira, 13 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DCFL ........................................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 099 sexta-feira, 13 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 814/2018-GR, de 11 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011988/2018-11, 

 
RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 742/2018-GR, de 25/06/2018, permanecendo os 
demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

Art. 1° DESIGNAR para exercer a Função (S/FG) pro tempore de 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a)  

RENATA KELLY DE SOUZA ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES. 
 

Leia-se:  

[...] 
Art. 1° DESIGNAR, pelo período de 02 (dois) anos, para exercer a Função 

(S/FG) de Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Pedagogia da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a)  
RENATA KELLY DE SOUZA ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES. 

 
PORTARIA Nº. 815/2018-GR, de 11 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012057/2018-21,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) dos Conselhos da 

Administração Superior, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, PAULA CRISTINA FRAGA LINS, Matrícula SIAPE nº. 1007415, 
no período de 10/05/2018 a 21/05/2018, conforme Memorando nº. 

016/2018 – SEG, de 19/06/2018, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 816/2018-GR, de 11 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013576/2018-15,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de Apoio 
ao Processo de Compras, o(a) servidor(a) BRUNO CARVALHO DE 

BRITO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2426500, no período de 09 a 27/07/2018, conforme Memorando nº. 
003/2018 – DAPC/DCL/DAG, de 06/07/2018, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 817/2018-GR, de 11 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013001/2018-94,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Orçamento e 
Finanças,  o(a) servidor(a) JOSE RICARDO DE LIMA, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1354071, no período de 02 a 

13/07/2018, conforme Memorando nº. 005/2018 – COF, de 29/06/2018, 
constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 818/2018-GR, de 11 de julho de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006349/2018-25, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 19/12/2017, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) GENESIO EVANGELISTA BATISTA FILHO 

Nº SIAPE 0383188 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 

LOTAÇÃO DIVISÃO DE ÁREAS VERDES E VIAS – DAVV / 
DELOGS 

 

PORTARIA Nº. 820/2018-GR, de 12 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013833/2018-19, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de  Arquivo e Registro 
Funcional – SARF/CCP/DAP/ PROGEPE/UFRPE, o(a) servidor(a) do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, MATHEUS BATISTA DO 

NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 1211288. 
 

PORTARIA Nº.  821/2018-GR, de 12 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012093/2018-95, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º/08/2018, para exercer a Função (FCC) 

pro tempore de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação  em 

Entomologia  Agrícola, o(a) servidor(a)  JORGE BRAZ TORRES, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1225573, 

conforme Memorando nº 025/2018-PPGEA, de 19/06/2018. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 670/2016-GR, de 28/07/2016.  

 
PORTARIA Nº.  822/2018-GR, de 12 de julho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012093/2018-95, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 1º/08/2018, para exercer a Função pro 
tempore de Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) 

Coordenador(a)  do Programa de Pós-Graduação  em Entomologia  

Agrícola, o(a) servidor(a) PASCHOAL COELHO GROSSI, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2131429. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 671/2016-GR, de 28/07/2016.  

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 099 sexta-feira, 13 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 823/2018-GR, de 12 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012865/2018-99, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DISPENSAR A PEDIDO, o(a) servidor(a) CLAYTON DE 

MENDONÇA JULIÃO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1762290, da Função de Substituto Eventual do(a) Presidente da 

Comissão de Auditoria Interna da UFRPE. 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 1995/2013-GR, de 10/12/2013, que designou o(a) 

supracitado(a) servidor(a) para a referida Função. 
 

PORTARIA Nº. 824/2018-GR, de 12 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013756/2018-99,  
 

 RESOLVE: 

 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) WILSON 

MOREIRA DUTRA JUNIOR, como requisito para promoção para a Classe 
Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e 

Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 

Presidente 
Francisco Fernando Ramos de 

Carvalho 

UFRPE 

Titulares 

Paulo Borges Rodrigues UFLA 

Luiz Fernando Teixeira Albino UFV 

Fernando Guilherme Perazzo Costa UFPB 

Suplentes 
Severino Benone Paes Barbosa UFRPE 

José Humberto Villar UFPB 

Secretário(a) 
Kamila Rafaele de Souza Nascimento 

Xavier 

UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Erick Farias Couto UFRPE 

 

PORTARIA Nº.  825/2018-GR, de 12 de julho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008371/2018-18, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR, para a Função (S/FG) de Coordenador(a) do 

Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional – 
PROFIAP, o(a) servidor(a) REZILDA RODRIGUES OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº. 1131279. 

  
Art. 2° - Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria n°. 1.164/2017-GR, 

de 29/09/2017. 

 
PORTARIA Nº.  826/2018-GR, de 12 de julho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008371/2018-18, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1° - DESIGNAR, para a Função de Substituto(a) Eventual do(a) 

Coordenador(a) do Mestrado Profissional em Administração Pública em 

Rede Nacional – PROFIAP, o(a) servidor(a) JORGE DA SILVA 

CORREIA NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1540982. 

 

Art. 2° - Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria n°. 1.165/2017-GR, 
de 29/09/2017. 

 

PORTARIA Nº. 827/2018-GR, de 12 de julho de 2018 
 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016367/2017-34, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 06/06/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os pressupostos legais para aposentadoria voluntária, com 
fundamento no art. 2º incisos I, II e III, § 1º, II e § 4º da EC nº. 41/03, c/c 

com o art. 7º da Lei nº 10.887/2004.  Abaixo seguem informações sobre 

o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) CICERO FRANKLIN CORDEIRO NETO 

Nº SIAPE 0384561 

CARGO Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico 

LOTAÇÃO Colégio Dom Agostinho Ikas - CODAI 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 632/2018- PROGEPE, de 13 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009819/2018-11, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR concessão do adicional de insalubridade, grau médio ao(à) 

servidor(a)  RITA DE CASSIA CARVALHO MAIA, SIAPE 1647041, 

ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 033/2018-CSS, de 12/07/2018, 

com efeitos financeiros a partir de 12/07/2018. 

 

PORTARIA Nº. 633/2018-PROGEPE, de 03 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012975/2018-51, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER 80 (oitenta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, constante nas folhas 10 e 11 do Processo 

acima mencionado, para realização do curso Community Evening 

Language Program, na modalidade presencial, ofertado pela University of 
North Florida. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 099 sexta-feira, 13 de julho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 634/2018-PROGEPE, de 13 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009755/2015-05, anexos Processos UFRPE nºs. 23082.009754/2015-
52, 23082.009753/2015-16 e 23082.009752/2015-63, 

 

RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade CARLA CALIXTO DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº. 2022458, admitido(a) em 03/05/2013, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme Decisão nº. 360/2018-CPPD, de 09/07/2018, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 635/2018-PROGEPE, de 13 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002391/2018-77, anexo Processo UFRPE nº. 23082.002390/2018-
22, 

 

RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade DENISE FONTANA FIGUEIREDO 
LIMA, Matrícula SIAPE nº. 1679750, admitido(a) em 29/01/2009, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 347/2018-CPPD, 
de 09/07/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 636/2018-PROGEPE, de 13 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003806/2018-20,  

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade RENATO AUGUSTO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº. 2814457, admitido(a) em 22/04/2014, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 326/2018-CPPD, de 29/06/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 637/2018-PROGEPE, de 13 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003860/2018-75, anexo Processo UFRPE nº. 23082.018578/2016-
21, 

 

RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade LEONARDO HENRIQUE SILVA 

FERNANDES,  Matrícula SIAPE nº. 1692180, admitido(a) em 27/04/2011, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 367/2018-CPPD, 

de 09/07/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 638/2018-SUGEP, de 13 de julho de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014197/2018-34, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor em 

Educação Física, obtido na Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, 
com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com a Resolução nº 016/2018-CONSU, de 

02/03/2018, constante no Processo acima mencionado. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DCFL 

 

PORTARIA NO 014/2018 – DCFL                                       
Recife, 4 de julho de 2018 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições, conforme Portaria No 145/2017-GR, de 1 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 2 de fevereiro de 2017. 
 

RESOLVE: 

 
Autorizar o afastamento do docente Rinaldo Luiz Caraciolo Ferreira, no 

período de 14/08/2018 a 21/08/2018, a fim de participar dos seguintes 

eventos: V Encontro Brasileiro de Mensuração Florestal, Reunião da 
Associação de Mensuração Florestal e participação como membro de banca 

de defesa de Tese, no município de Santa Maria (RS).  

 
Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogada às disposições em 

contrário. 

 
 

Profa. Rute Berger 

Diretora do DCFL/UFRPE 
 

 

 

Servidor (a) BRUNO CLAUDINO PEREIRA DE BRITO 

Nº SIAPE 1598579 

Cargo Analista de Tecnologia da Informação 

Lotação Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI 

Período de Referência 1º Quinquênio (25/03/2010 a 23/03/2015)  

Período de Gozo 11/09 a 29/11/2018 

Servidor (a) AMANDA BRANDÃO ARAUJO MORENO 

Nº. SIAPE 1108246 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Letras 


